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Wykaz powiązanych tematycznie artykułów naukowych stanowiących

rozprawę doktorską

Dla przedstawionych poniżej publikacji sumaryczny Impact Factor wynosi 20,403,

natomiast punktacja MEiN wynosi 480 punktów.

Publikacja 1 [P1]:

Markowicz Joanna*, Uram Łukasz, Sobich Justyna, Mangiardi Laura, Maj Piotr, Rode

Wojciech. Antitumor and anti-nematode activities of α-mangostin. European Journal of

Pharmacology. 2019 Nov 15;863:172678. doi: 10.1016/j.ejphar.2019.172678.

Impact Factor2019: 3,263; Impact Factor5-letni: 4,721; MEiN: 100 pkt; Liczba cytowań: 23

Publikacja 2 [P2]:

Maj Piotr, Mori Mattia, Sobich Justyna, Markowicz Joanna, Uram Łukasz, Zieliński

Zbigniew, Quaglio Deborah, Calcaterra Andrea, Cau Ylenia, Botta Bruno, Rode Wojciech*.

Alvaxanthone, a Thymidylate Synthase Inhibitor with Nematocidal and Tumoricidal

Activities. Molecules. 2020 Jun 23;25(12):2894. doi: 10.3390/molecules25122894.

Impact Factor2020: 4,412; Impact Factor5-letni: 5,110; MEiN: 140 pkt; Liczba cytowań: 2

Publikacja 3 [P3]:

Markowicz Joanna*, Uram Łukasz, Wołowiec Stanisław, Rode Wojciech*. Biotin

Transport-Targeting Polysaccharide-Modified PAMAM G3 Dendrimer as System Delivering

α-Mangostin into Cancer Cells and C. elegans Worms. International Journal of Molecular

Sciences. 2021 Nov 29;22(23):12925. doi: 10.3390/ijms222312925.

Impact Factor2021: 6,208; Impact Factor5-letni: 6,628; MEiN: 140 pkt; Liczba cytowań: 4

Publikacja 4 [P4]:

Markowicz Joanna*, Wołowiec Stanisław, Rode Wojciech, Uram Łukasz. Synthesis and

Properties of α-Mangostin and Vadimezan Conjugates with Glucoheptoamidated and

Biotinylated 3rd Generation Poly(amidoamine) Dendrimer, and Conjugation Effect on Their

Anticancer and Anti-Nematode Activities. Pharmaceutics. 2022 March 10;14(3):606. doi:

10.3390/pharmaceutics14030606.

Impact Factor2021: 6,525; Impact Factor5-letni: 7,227; MEiN: 100 pkt; Liczba cytowań: 1
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Streszczenie w języku polskim

Korzystne właściwości biologiczne ksantonów wykazane w wielu badaniach in vitro oraz

in vivo potwierdzają ich potencjał do zastosowania w terapii między innymi chorób

nowotworowych, pasożytniczych, czy zakażeń bakteryjnych. Jednakże częstym

ograniczeniem tego typu związków są ich słabe parametry farmakokinetyczne, które

uniemożliwiają wprowadzenie ksantonów do zastosowań klinicznych. Rozwiązaniem tego

problemu może być użycie nośników leków, na przykład dendrymerów poliamidoaminowych

(PAMAM), z którymi można związać cząsteczkę leku na drodze enkapsulacji bądź

kowalencyjnie. Dendrymery PAMAM, będące super-rozgałęzionymi polimerami o wysokiej

biokompatybilności, pozwalają usprawnić transport trudno rozpuszczalnych leków,

zmniejszyć ich toksyczność oraz uzyskać efekt celowania w konkretne komórki, organella

bądź szlaki metaboliczne. Dużym atutem dendrymerów jest ich poliwalentność, pozwalająca

na równoczesne przyłączenie cząsteczek leku, cząsteczki adresującej, znacznika

umożliwiającego obrazowanie lokalizacji tych nanocząstek oraz innych ligandów.

W niniejszej pracy po raz pierwszy opracowano koniugaty dendrymeru PAMAM

generacji trzeciej (G3) z kowalencyjnie przyłączoną α-mangostyną lub vadimezanem.

Wyboru tych dwóch związków dokonano na podstawie badań toksyczności grupy ośmiu

ksantonów przeprowadzonych na dwóch liniach ludzkich komórek nowotworowych:

komórkach raka płaskonabłonkowego z języka (SCC-15) i komórkach glejaka

wielopostaciowego IV stopnia (U-118 MG) oraz porównawczo na komórkach prawidłowych

fibroblastów skórnych linii BJ. Zsyntezowano szereg koniugatów dendrymerowych,

w których reszty α-mangostyny (M) lub vadimezanu (V) przyłączono za pomocą wiązań

amidowych lub estrowych. Dodatkowo, jako czynnik zwiększający wychwyt i kierujący do

wybranych komórek nowotworowych zastosowano biotynę (B), a pozostałe wolne grupy

aminowe na powierzchni nośnika zmodyfikowano resztami α-D-glukoheptono-1,4-laktonu

(gh) w celu zmniejszenia natywnej cytotoksyczności dendrymeru. Otrzymano koniugaty

amidowe o różnym stopniu postawienia resztami α-mangostyny: G32B12gh5M oraz G32B10gh17M,

a także koniugat estrowy G3gh2B5M. Zsyntezowano analogiczne koniugaty z vadimezanem:

G32B12gh5V oraz G3gh4B5V. Związki G32B12gh oraz G3gh stanowiły kontrolę w postaci nośnika,

odpowiednio dla koniugatów amidowych oraz estrowych. Badania in vitro oraz in vivo na

organizmie modelowym C. elegans wykazały brak toksyczności i działania

antyproliferacyjnego tych nośników. Przyłączenie reszt α-mangostyny do dendrymeru

G32B12gh istotnie zwiększyło aktywność biologiczną związku w zależności od stopnia
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podstawienia, osiągając nawet 25-krotne wzmocnienie działania cytotoksycznego

w przypadku koniugatu G32B10gh17M. Efekt wzmocnienia obserwowany był w przypadku

każdego z badanych parametrów komórkowych (poziom ATP, aktywność kaspaz

wykonawczych, stopień proliferacji i adhezji komórek) a także był widoczny w postaci

spadku poziomu żywotności nicienia C. elegans. Koniugaty dendrymeru z amidowo

przyłączoną α-mangostyną dodatkowo wyznakowano fluorescencyjnie, co pozwoliło

wykazać, że związki te wnikały do badanych komórek i były zlokalizowane w pęcherzykach

endocytarnych oraz częściowo w mitochondriach. Porównując aktywność amidowych oraz

estrowych koniugatów α-mangostyny, zastosowanie obu typów wiązań zwiększyło

aktywność związku, jednak silniejsze działanie wobec każdego z badanych parametrów

uzyskano stosując wiązania amidowe. W przypadku vadimezanu, który nie wykazał

toksyczności wobec badanych komórek i nicienia, przyłączenie związku do dendrymeru za

pomocą wiązania estrowego nie zwiększyło jego aktywności. Natomiast uzyskano słabe,

selektywne działanie antyproliferacyjne vadimezanu wobec komórek raka

płaskonabłonkowego, które zostało zwielokrotnione poprzez przyłączenie związku

wiązaniem amidowym do nośnika G32B12gh.

W prezentowanej pracy przedstawiono również wpływ wielkości oraz potencjału zeta

koniugatów na badane parametry biologiczne. Na podstawie analizy pomiarów DLS oraz

testów in vitro i in vivo można sformułować wniosek, że zastosowanie wiązań amidowych,

częściowe zablokowanie powierzchniowych grup aminowych oraz zwiększona średnica

i dodatni potencjał zeta, może stanowić zestaw modyfikacji dendrymeru PAMAM G3

niezbędny do zastosowania związku jako efektywnego nośnika leków.

Podsumowując, niniejsza praca doktorska dostarczyła informacji na temat działania

przeciwnowotworowego i przeciwnicieniowego α-mangostyny, które może zostać

wzmocnione poprzez zastosowanie nośnika w postaci odpowiednio zmodyfikowanego

dendrymeru PAMAM G3. Opracowane nośniki pozostawały nietoksyczne wobec badanych

komórek i nicieni, a aktywność przeciwnowotworowa oraz przeciwnicieniowa koniugatów

była wynikiem działania transportowanego związku. Przedstawione badania na komórkach

oraz C. elegans pozwalają stwierdzić, że otrzymane koniugaty α-mangostyny z nośnikiem

dendrymerowym mogą stanowić nowe potencjalne terapeutyki do zastosowania w leczeniu

chorób nowotworowych oraz zakażeń nicieniowych.
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Streszczenie w języku angielskim

The favourable biological properties of xanthones demonstrated in many in vitro and in

vivo studies confirm their potential for use in cancer therapy and bacterial or parasitic diseases.

However, a common limitation of these types of compounds is their poor pharmacokinetic

parameters, which prevent xanthones from being introduced into clinical use. The solution to

this problem may be the use of drug carriers, for example poly(amidoamine) (PAMAM)

dendrimers, to which the drug molecule can be covalently attached or encapsulated. The

PAMAM dendrimers, which are hyper-branched polymers with high biocompatibility, allow

to improve the transport of sparingly soluble drugs, reduce their toxicity and achieve the effect

of targeting specific cells, organelles or metabolic pathways. A great advantage of dendrimers

is their polyvalence allowing for the simultaneous attachment of drug molecules, a targeting

molecules, a marker enabling the imaging of the location of these nanoparticles, and other

ligands.

In this study, the third generation PAMAM dendrimer (G3) conjugates with covalently

attached α-mangostin (M) or vadimezan (V) were developed for the first time. These two

compounds were selected on the basis of toxicity studies of a group of eight xanthones

performed on two human cancer cell lines: squamous cell carcinoma cells from the tongue

(SCC-15) and grade IV glioblastoma multiforme cells (U-118 MG), and comparatively on

normal skin fibroblast cells (line BJ). A number of dendrimer conjugates were synthesized

with α-mangostin or vadimezan attached by amide or ester bonds. Additionally, biotin (B)

was used as a targeting molecule to cancer cells, and the remaining free amine groups on the

carrier surface were modified with α-D-glucoheptono-1,4-lactone (gh) to reduce the native

dendrimer cytotoxicity. The amide conjugates with different amount of α-mangostin

G32B12gh5M and G32B10gh17M, as well as the ester conjugate G3gh2B5M were obtained. The

equivalent conjugates were synthesized also with vadimezan: G32B12gh5V and G3gh4B5V. The

G32B12gh and G3gh compounds were vehicle control for amide and ester conjugates,

respectively. In vitro and in vivo studies on the C. elegans model organism revealed the lack

of toxicity and antiproliferative effect of these vehicles. The attachment of α-mangostin to

G32B12gh dendrimer significantly increased the biological activity of this compound depending

on the degree of the dendrimer substitution by xanthone, with a 25-fold enhancement of the

cytotoxic effect obtained in the case of the G32B10gh17M conjugate. The boost effect was

observed for all studied cellular parameters (ATP level, activity of executioner caspases,

degree of cells proliferation and adhesion) and was also visible as a decrease in the level of
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C. elegans viability. The dendrimer conjugates with amide-bonded α-mangostin were

additionally fluorescently labeled, which allowed to show that this compounds penetrate into

the tested cells and accumulate in endocytic vesicles and partially in the mitochondria.

Comparing the activity of the amide and ester α-mangostin conjugates, the use of both types

of bonds increased the activity of the compound, but a stronger effect on each of the tested

parameters was obtained in case of using amide bonds. In the case of vadimezan, which

showed no toxicity against the tested cells and nematodes, the attachment to the dendrimer

via an ester bond did not improve its activity. However, a weak selective antiproliferative

activity of vadimezan against squamous carcinoma cells was obtained, which was multiplied

by attaching the compound to the G32B12gh vehicle by amide bond.

The presented study also indicated the influence of the size and zeta potential of the

synthesized conjugates on the tested biological parameters. Based on the analysis of DLS

measurements and performed in vitro and in vivo studies, it can be concluded that the use of

amide bonds, partial blockade of surface amine groups, and increased diameter and positive

zeta potential may constitute a set of PAMAM G3 dendrimer modifications necessary for the

use of the compound as an effective drug carrier.

To sum up, this PhD thesis provided information on the anticancer and antinematode

activity of α-mangostin that can be strengthened using an appropriately modified PAMAM

G3 dendrimer vehicle. The developed carriers remained non-toxic for studied cells and

nematodes, and the anticancer and nematocidal activity of conjugates was the result of the

mechanism of action of the transported compound. The presented studies allow to state that

the obtained α-mangostin conjugates with a dendrimer carrier may be the new potential drugs

for the treatment of cancer and nematode diseases.
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1. Wprowadzenie teoretyczne

Związki pochodzenia naturalnego posiadają szereg korzystnych właściwości

biologicznych, dzięki którym znalazły zastosowanie w przemyśle farmaceutycznym [1],

kosmetycznym [2], rolniczym [3], a także nanotechnologii [4]. Struktura takich związków

stanowi punkt wyjściowy do tworzenia licznych pochodnych o zmienionych, często

korzystnych właściwościach, jak również do syntezy biopolimerów [5]. Na przestrzeni blisko

czterech dekad (w latach 1981 – 2019) prawie 42% nowo wprowadzonych do obrotu leków

stanowiły związki pochodzenia naturalnego lub ich syntetyczne pochodne, które znalazły

zastosowanie w terapii chorób nowotworowych, chorób układu krążenia, cukrzycy, hemofilii

i wielu innych [6]. Połowa nowych substancji o właściwościach przeciwbakteryjnych została

opracowana na bazie związków naturalnych, co jest istotne ze względu na rosnący problem

antybiotykooporności patogenów bakteryjnych [6,7].

Na szczególną uwagę zasługują ksantony, będące grupą ponad 1200-stu

scharakteryzowanych, heterocyklicznych związków naturalnych, których cechą

charakterystyczną jest obecność pierścienia dibenzo-γ-pironu (9H-ksanten-9-on) (Ryc. 1).

Ryc. 1. Struktura chemiczna cząsteczki ksantonu (9H-ksanten-9-onu) [własne, na podstawie [8]].

Większość przedstawicieli tej grupy (48%) można znaleźć w roślinach z rodziny

kluzjowatych (Clusiaceae Lindl.), gdzie występują jako metabolity wtórne [8]. Mangostan

właściwy (Garcinia mangostana L., Clusiaceae), drzewo z rodziny kluzjowatych, jest bogaty

w izoprenylowane ksantony, wśród których najlepiej poznane są: α-, β-, γ-mangostyna,

gartanina, 8-deoksygartanina oraz garcynon C i D [9]. Owocnia mangostanu (Ryc. 2A) była

wykorzystywana w medycynie tradycyjnej w Azji Południowo-Wschodniej w formie maści,

naparów, a także nalewek do leczenia stanów zapalnych, wrzodów, biegunki, infekcji skóry

i ran [10].
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Ryc. 2. (A) Owocnia mangostanu [11] oraz (B) struktura chemiczna α-mangostyny [własne, na

podstawie [12]].

Wiele współczesnych badań in vitro oraz in vivo pokazuje, że związki z grupy ksantonów

posiadają różnorodne właściwości biologiczne: antyoksydacyjne, przeciwzapalne,

przeciwbakteryjne, przeciwgrzybicze, przeciwmalaryczne oraz przeciwnowotworowe [13–

16]. Ponadto podczas badań klinicznych pierwszej fazy, przeprowadzonych na zdrowych

ochotnikach stwierdzono, że formulacje na bazie mangostanu znacząco zwiększają zdolność

antyoksydacyjną organizmu oraz poprawiają funkcje układu odpornościowego, nie

powodując skutków ubocznych [17,18].

Najwięcej uwagi, ze względu na korzystne właściwości przeciwnowotworowe, poświęca

się obecnie α-mangostynie (1,3,6-trihydroksy-7-metoksy-2,8-bis(3-metylbut-2-en-1-yl)-9H-

ksanten-9-on), która najobficiej występuje w owocni mangostanu [19]. W swojej strukturze

(Ryc. 2B) α-mangostyna posiada trójpierścieniowy rdzeń ksantonowy, podstawiony dwiema

grupami izoprenylowymi w pozycji C2 i C8, trzema grupami hydroksylowymi w pozycji C1,

C3 i C6 oraz jedną grupą metoksylową w pozycji C7. α-Mangostyna swoją aktywność

biologiczną zawdzięcza przede wszystkim obecności grup izoprenylowych oraz

hydroksylowych, wśród których największe znaczenie dla właściwości

przeciwnowotworowych ma grupa izoprenylowa przy węglu C8 [20,21].

Mechanizm działania przeciwnowotworowego α-mangostyny jest wielotorowy i na

poziomie komórkowym opiera się głównie na (i) hamowaniu proliferacji komórek

nowotworowych [22], (ii) zatrzymaniu ich cyklu komórkowego [23], (iii) indukcji apoptozy

[24] oraz (iv) hamowaniu procesów angiogenezy [25]. Na poziomie organizmu skutkuje to

spowolnieniem lub zatrzymaniem wzrostu guza [26] oraz ograniczeniem częstości

przerzutowania do innych narządów [27]. Przedstawiona aktywność α-mangostyny została


[…]

drug-loaded nanoparticles, such as glibenclamide-loaded PVM/MA (poly(methylvinyl
ether-co-maleic anhydride)) nanoparticles for oral delivery purposes [61], insulin-loaded
PPA (PEG-polu(anhydride) conjugate) nanoparticles with the ability to mucus permeation
for the oral administration of insulin [62], and the toxicity of bare nanoparticles, for example,
zinc oxide nanoparticles (ZnO-NPs) [63] and gold nanoparticles (AuNPs) [64].

We used synchronized population of L4-stage nematodes to examine survivability
and general toxicity after 7 days of incubation with free αM or V, and with their dendrimer
conjugates: G3gh2B5M, G32B12gh5M, G3gh4B5V, G32B12gh5V at different concentration ranges.
The results of worms’ survival are shown in Figure 6 and in Table 3 (LC50 values).
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Figure 6. The Kaplan-Meier survival curves of C. elegans after 7 days of incubation with αM, V,
G3gh2B5M, G32B12gh5M, G3gh4B5V or G32B12gh5V. Results are presented as cumulative proportion
surviving. Statistically significant differences against dmso-treated control obtained in Gehan’s
Wilcoxon test are marked with asterisks * (p ≤ 0.05) in the colours corresponding to the tested
concentrations. 1,2 Data for αM and G32B12gh5M conjugate were reproduced from [2,29], respectively.
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Table 3. The half maximal lethal concentration (LC50) values estimated after 7 days incubation of C. elegans
nematodes with free αM and V, or their dendrimer conjugates. Data are presented as medians with the
first and third quartile. Presented values were calculated with AAT Bioquest IC50 calculator [46].

LC50 [µM] 1st Quartile 3rd Quartile

α-Mangostin [2] 18.74 18.64 20.23
G3gh2B5M >16 >16 >16

G32B12gh5M [29] 7.87 4.95 8.09
Vadimezan >>200 >>200 >>200
G3gh4B5V >>24 >>24 >>24’

G32B12gh5V >>12 >>12 >>12

Free V exhibited no toxicity against C. elegans up to 200 µM concentration with a
cumulative proportion surviving equal to 90%. The conjugation of V to the dendrimer
by either ester or amide bonds also did not increase its toxicity. On the other hand, αM
caused a toxic effect with the LC50 value, the minimum being over 10 times higher than
that of V (comparing LC50 values). This confirms that the presence of prenyl residues in
αM structure has a significant influence on its toxicity in vivo. Substitution of αM with
biotinylated and glucoheptoamidated dendrimers via ester linker (G3gh2B5M) increased
its toxicity only by 20%, while conjugate with amide-bonded αM (G32B12gh5M) was more
active by 140% comparing to free αM (Table 3). Additionally, G3gh2B5M conjugate showed
two-fold weaker activity than G32B12gh5M in the worm.

4. Conclusions

Similar toxicity profiles of the tested conjugates in vitro and in vivo allow us to con-
clude that the main factors influencing the differences in the activity of evaluated agents
were: differences in the value of the zeta potential and the size of the nanoparticles, as well
as the presence of various linkers (amide or ester). The results clearly show that conjugates
containing amide bonds, partially-blocked amino groups on the surface, larger particle
diameters and higher zeta potentials could be a more effective tool for therapy for cancer
and nematode infections. Considering the vadimezan mechanism of action, based on its
selective effect on blood vessel cells in the tumor environment, conjugates with vadimezan
are still valuable research objects. An antiproliferative effect of G32B12gh5V in vitro against
cancer, but not normal cells, is also interesting. Therefore, the proposed drug delivery
system based on the PAMAM G3 dendrimer with partially-blocked amine groups on
the surface can be a useful tool to improve the biological properties of transported drug
molecules. Further studies on the in vivo model with implanted and perfused tumors
are necessary.
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Cytotoxicity of G3gh vehicle estimated with NR (A) and XTT (B) assay after 48 h incubation with
normal fibroblasts (BJ), glioblastoma cells (U-118 MG) and squamous carcinoma cells (SCC-15);
Table S1: The 1H and 13C resonance assignments of the G3gh4B5V, V, G3gh2B5M and αM based on
COSY and HSQC/HMBC spectra in DMSO-d6.
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Figure S1. The 1H-1H COSY spectrum of G3gh2B5M in DMSO-d6. The relevant cross-peaks are labeled

as follows: a – 11HM/12HM; b – 16HM/17HM; c – a group of scalar coupling peaks between 14HM,

15HM, 19HM, 20HM (methyl group singlets) and 12HM, 17HM (overlapping methylene triplets); d – a

group of internal PAMAM G3 cross-peaks; e – 14HM,15HM/11HM; f – 19HM,20HM/16HM; g –

4HM/5HM. The chemical shifts of 1H peaks are collected in Table S1.
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Figure S2. The HSQC/HMBC combined spectra for G3gh2B5M in DMSO-d6. HSQC peaks are marked

yellow-red and HMBC peaks are marked blue. The one-bond 1H-13C peaks are labeled with locant

and substituents with upper case (M, B, and gh), while the peaks within PAMAM G3 arms are labeled

according to numbering shown in Fig.2 in [29]. The chemical shifts of 1H and 13C peaks are collected

in Table S1.
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Figure S3. The 1H-1H COSY spectrum of G3gh4B5V in DMSO-d6. The relevant cross-peaks are labeled

as follows: a – 7HV/8HV; b – 2HV/1HV; c – 2HV/3HV; d – c0-3/NH (internal PAMAM G3 cross-peak; for

detailed assignment see Fig. 2 in [29]); e – 2Hgh/2’Hgh; f – 3Hgh/3’Hgh; g – cross-peak between group

of gh CH protons (5gh, 6gh, 7gh) and group of OH protons (5’gh, 6’gh, 7’gh) in gh; h – 4Hgh/4’Hgh; i –

9HB/8HB; j – 3Hgh/2Hgh,4Hgh; k – 5Hgh/4Hgh; m – 7HB/8HB; n – 6HB/9HB; p – d0-2/c0-3 and q – b0-3/a0-3

(internal PAMAM G3 cross-peaks); r – 3HB/2HB; s – 9HB/11HB. The chemical shifts of 1H peaks are

collected in Table S1.
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Figure S4. The HSQC/HMBC combined spectra for G3gh4B5V in DMSO-d6. HSQC peaks are marked

yellow-red and HMBC peaks are marked blue. The one-bond 1H-13C peaks are labeled with locant

and substituents with upper case (V, B, and gh), while the peaks within PAMAM G3 arms are labeled

according to numbering shown in Fig.2 in [29]. The group of HSQC peaks between 3, 4, and 5 proton

nuclei of biotin and corresponding carbon nuclei are grouped within the circle on the map. The

chemical shifts of 1H and 13C peaks are collected in Table S1.
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Figure S5. Diameter of conjugates averaged by volume (d(V)) and by number of molecules (d(N))

measured in water (A) and in acetate buffer pH 5 (B). Data are presented as a mean ± standard

deviation. 1 Values for G32B12gh5M were reproduced from [29].

Figure S6. Zeta potential of conjugates measured in water (pH 7) and acetate buffer (pH 5). Data are

presented as a mean ± standard deviation. 1 Values for G32B12gh5M were taken from [29].
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Figure S7. Cytotoxicity of G3gh vehicle estimated with NR (A) and XTT (B) assay after 48 h incuba-

tion with normal fibroblasts (BJ), glioblastoma cells (U-118 MG) and squamous carcinoma cells

(SCC-15). Anti-proliferative activity (C) of G3gh against BJ, U-118 MG, and SCC-15 cells after 72 h of

incubation, determined with Hoechst 33342 staining. Results are presented as medians of a percent

against non-treated control (control expressed as 100%). The whiskers indicate lower (25%) and up-

per (75%) quartile ranges. * p ≤ 0.05; Kruskal-Wallis test (against non-treated control).

Table S1. The 1H and 13C resonance assignments of the G3gh4B5V, V, G3gh2B5M and αM based on COSY

and HSQC/HMBC spectra in DMSO-d6. The superscripts: B, gh, V and M are related to Biotin, gluco-

heptoamide, Vadimezan and α-Mangostin, respectively. The annotation nd means not determined

due to low intensity of resonances or overlapping with high intensity peaks from PAMAM.

Species

Locant

G3gh4B5V Vadimezan G3gh2B5M α-Mangostin
1H 13C 1H 13C 1H 13C 1H 13C

b0-3(PAMAM) 2.19 33.2 2.20 33.5

d0-2(PAMAM) 2.42 52.2 2.45 52.6

a0-3 (PAMAM) 2.65 49.5 2.66 49.9

d3’(PAMAM) 3.08 37.0 3.07 37.2

c0-3(PAMAM) 3.13 38.3 3.13 38.6

-COO(G3) - 171.5 - 171.9

-COO(G3) - 171.8 - 173.8

NH(G3) 7.98 7.93

2B 2.05 35.3 nd nd

3B, 4B, 5B 1.20-1.65 25.3 1.21 nd

3B, 4B, 5B 1.20-1.65 28.1

3B, 4B, 5B 1.20-1.65 28.3

6B 3.08 55.5 nd

7B 2.78 nd nd

8B 4.31 59.4 4.30 nd

9B 4.13 61.2 4.12 nd

10B 6.40 nd 6.40 nd

11B 6.46 nd 6.48 nd

12B - 163.0 - nd

1gh - 172.5 - nd

2gh 3.94 72.2 3.94 72.4

3gh 3.69 74.6 3.69 74.8

4gh 3.85 68.1 3.86 68.3

5gh or 6gh 3.46 73.4 3.45 73.7

5gh or 6gh 3.48 71.6 3.48 71.8

7gh 3.60-3.30 63.3 3.60-3.30 63.5

4’gh, 5’gh, 6’gh, 7’gh 4.54-4.43 - 5.62-4.51 -
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3’gh 4.86 - -

2’gh 5.60 - -

1V 7.98 124.5 8.09 124.6

2V 7.38 123.7 7.41 123.8

3V 7.73 136.7 7.79 136.7

4V - 120.6 - 120.6

5V - 144.8 - 144.8

6V - 118.9 - 118.9

7V 7.26 126.1 7.30 126.1

8V 7.88 122.7 7.92 122.7

9V - 176.5 - 176.3

10V - 153.9 - 154.0

11V or 12V - 169.6 - 169.3

13V - 153.4 - 153.5

14V, 15V 2.37 20.3 2.41
11.15

20.25

16V nd nd 3.98 35.7

17V - 173.6 - 172.0

1M - 159.9 - 160.0

1’M 13.73 - 13.72 -

2M - 109.8 - 109.7

3M - 162.6 - 162.9

3’M - - 11.01 -

4M 6.34 92.7 6.34 92.6

4aM - 154.5 - 154.5

9aM - nd - 154.9

9M - 181.7 - 181.2

8aM - nd - 108.0

10aM - 155.1 - 155.8

5M 6.79 102.1 6.80 101.9

6M - 157.3 - 161.6

6’M - - 10.82 -

7M - 143.7 - 145.1

7’M 3.69 60.5 3.70 60.2

8M - 136.7 - 135.6

11M 3.99 26.0 4.01 26.2

12M 5.15 124.1 5.16 124.8

13M - 130.8 - 130.2

14M 1.76 18.6 1.77 18.4

15M 1.61 26.1 1.62 26.1

16M 3.19 21.4 3.21 21.6

17M 5.15 122.8 5.16 123.3

18M - 130.9 - 130.6

19M 1.71 18.1 1.72 18.2

20M 1.61 26.0 1.62 26.0