Łódź, dn. 7 lutego 2023 r.
prof. dr hab. Barbara Klajnert-Maculewicz
Katedra Biofizyki Ogólnej
Wydział Biologii i Ochrony Środowiska
Uniwersytet Łódzki
ul. Pomorska 141/143
90-236 Łódź

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Joanny Drozdowskiej

pt. Synteza i analiza aktywności biologicznej zmodyfikowanych
dendrymerów poliamidoaminowych generacji trzeciej podstawionych

wybranymi związkami z grupy ksantonów, jako potencjalnych czynników
w terapii przeciwnowotworowej i przeciwnicieniowej

Praca doktorska została wykonana na Wydziale Chemicznym Politechniki Rzeszowskiej
im. Ignacego Łukasiewicza pod opieką dwóch promotorów pana prof. dr. hab. Wojciecha
Rode i pana dr hab. Łukasza Urama, prof. PRz. Rozprawa doktorska składa się z czterech
publikacji:

1. Markowicz Joanna, Uram Łukasz, Sobich Justyna, Mangiardi Laura, Maj Piotr,
Rode Wojciech. Antitumor and anti-nematode activities of α-mangostin. European
Journal of Pharmacology. 2019

2. Maj Piotr, Mori Mattia, Sobich Justyna, Markowicz Joanna, Uram Łukasz, Zieliński
Zbigniew, Quaglio Deborah, Calcaterra Andrea, Cau Ylenia, Botta Bruno, Rode
Wojciech*. Alvaxanthone, a Thymidylate Synthase Inhibitor with Nematocidal and
Tumoricidal Activities. Molecules. 2020

3. Markowicz Joanna, Uram Łukasz, Wołowiec Stanisław, Rode Wojciech. Biotin
Transport-Targeting Polysaccharide-Modified PAMAM G3 Dendrimer as System
Delivering α-Mangostin into Cancer Cells and C. elegans Worms. International
Journal of Molecular Sciences. 2021

4. Markowicz Joanna, Wołowiec Stanisław, Rode Wojciech, Uram Łukasz. Synthesis
and Properties of α-Mangostin and Vadimezan Conjugates with Glucoheptoamidated
and Biotinylated 3rd Generation Poly(amidoamine) Dendrimer, and Conjugation
Effect on Their Anticancer and Anti-Nematode Activities. Pharmaceutics. 2022

Prace te zostały opublikowane w czasopismach znajdujących się w międzynarodowych
bazach. Wydawcą pierwszej pracy jest Elsevier, pozostałe prace zostały zamieszczone
w czasopismach MDPI. Pierwsza z prac znalazła swój odzew w środowisku naukowym
w postaci sporej liczby cytowań.

Wszystkie wchodzące w skład cyklu prace są wieloautorskie. W trzech z nich Doktorantka
jest pierwszym i korespondencyjnym autorem, a według załączonych oświadczeń Jej
wkład w te prace jest znaczący (odpowiednio 50%, 60% i 60%) i obejmuje wszystkie
etapy pracy, tj. współtworzenie koncepcji publikacji, wykonywanie doświadczeń,
interpretację wyników i pisanie manuskryptu. W jednej z prac wkład Doktorantki jest
znacznie mniejszy (14%) i obejmuje jedynie przeprowadzenie części eksperymentów
i analizę wyników. Praca ta nie jest do końca spójna z główną tematyką pozostałych prac
i traktuję ją raczej jako potwierdzenie przez Doktorantkę, że posiada spore umiejętności
laboratoryjne oraz ma szerokie zainteresowania, wykraczające poza centralny nurt pracy
doktorskiej.

W skład rozprawy, oprócz ww. artykułów wchodzi też ponad pięćdziesięciostronicowe,
obszerne opracowanie w języku polskim zawierające m.in. wstęp teoretyczny, opis
zastosowanych metod badawczych oraz omówienie uzyskanych wyników. Ta część jest
napisane bardzo starannie i w sposób niezwykle uporządkowany. Drobne nieścisłości np.
nazwanie dendrymeru nanocząstką, czy twierdzenie, że średnica dendrymerów może
osiągać 100 nm (co mogłoby być jedynie prawdą dla bardziej skomplikowanych układów,
jakimi są tektodendrymery) nie umniejszają mojego zdecydowanie pozytywnego odbioru
całości tego opracowania.

W swojej pracy doktorskiej pani mgr inż. Joanna Drozdowska zainteresowała się
ksantonami w kontekście ich właściwości przeciwnowotworowych i przeciw-
pasożytniczych. W swych badaniach skoncentrowała się na dwóch związkach: głównie
-mangostynie, ale również vadimezanie. O ile zastosowanie -mangostyny jest wciąż
obiecującym podejściem, o tyle są dość mocne przesłanki, aby mniej optymistycznie
myśleć o vadimezanie. Istnieją w literaturze doniesienia nt. toksyczności powyższych
związków na poziomie komórki, Doktorantce udało się jednak nie popaść
w pułapkę badań odtwórczych. Dodała bowiem do swoich eksperymentów nanoukłady,
tj. dendrymery PAMAM generacji trzeciej zmodyfikowane na powierzchni resztami
-D-glukoheptono-1,4-laktonu w celu zmniejszenia cytotoksyczności dendrymeru oraz

biotyną, aby poprawić wychwyt komórkowy nośnika. Tak skonstruowane dendrymery
posłużyły jako transportery skoniugowanej -mangostyny lub vadimezanu. To podejście
jest nowe i stanowi oryginalny wkład Doktorantki do literatury przedmiotu.

Cechą charakterystyczną cyklu prac przedstawionych do oceny jest konsekwencja
w doborze metod badawczych. Niezależnie jaki układ Doktorantka charakteryzowała,
koncentrowała się na ocenie cytotoksyczności (dwie metodami), proliferacji, indukcji
apoptozy, poziomu wewnątrzkomórkowego ATP, adhezji i migracji komórek oraz
toksyczności względem C. elegans. Jedynie w ostatniej pracy panel ten został nieco
uszczuplony. Takie podejście pozwalało dokonywać analizy porównawczej i formułować
wnioski.

Praca doktorska miała skonkretyzowane cele, brak w niej jednak było hipotezy
badawczej, której weryfikacja stanowiłaby zwieńczenie rozprawy.

Uzyskane wyniki, z jednej strony nowe i stanowiące wkład do nauki, pozostawiają jednak
pewien niedosyt. Wydaje się, że wnioski dotyczące zastosowania dendrymerowych
nośników (szczególnie te w pracy nr 3, mówiące o „excellent carrier”) są jednak nieco na
wyrost. Znacząco obniżona wartość IC50 osiągnięta dla nanoukładów była obliczana dla
molowego stężenia dendrymeru. Przeliczenie tych wartości dla stężenia -mangostyny
już do takiego optymizmu nie uprawnia. Należy jednak podkreślić, iż Doktorantka
w dyskusji wyników pokazała, że jest tego faktu świadoma. Mam wrażenie, że nie do
końca został wykorzystany potencjał, jakim było posiadanie na powierzchni dendrymeru
cząsteczki nakierowującej, tj. biotyny. Ciekawe wyniki mogłoby dać porównanie linii
komórkowych z nadekspresją receptorów biotyny i tzw. biotin negative cell lines.

Na kanwie tych wątpliwości mam do Doktorantki dwa pytania:

1. Jakie było uzasadnienie wyboru takich, a nie innych, linii komórkowych?
2. Kilkukrotnie (szczególnie wyraźnie w czwartej pracy dotyczącej koniugatów

dendrymerów z vadimezanem) dla testów cytotoksyczności uzyskiwano wartości
powyżej kontroli (nawet ok. 140%). Jak Doktorantka tłumaczy to zjawisko?

Powyższe uwagi nie umniejszają wartości rozprawy doktorskiej, która swoim zakresem
i sposobem opracowania spełnia, w moim przeświadczeniu, wymagania ustawy z dnia
3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym
i nauce (Dz. U. z 2018 r., poz. 1669, z późniejszymi zmianami) oraz ustawy z 20 lipca
2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r., poz. 1668 z późniejszymi
zmianami). Zwracam się zatem do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki
Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza z wnioskiem o przyjęcie rozprawy doktorskiej
pani mgr inż. Joanny Drozdowskiej i dopuszczenie Jej do dalszych etapów przewodu
doktorskiego.